
 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 
ORAŞUL TECHIRGHIOL 

 

       Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

   Tel.: 0040 241 735 622; Fax: 0040 241 735 314; 
E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea încheierii protocolului de colaborare între Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Constanţa şi Primăria Oraşului Techirghiol 

 

Consiliul Local al Oraşului Techirghiol, întrunit în ședința din data 26.11.2021. 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-nul primar Iulian - 

Constantin Soceanu, precum şi avizul Comisiei pe domenii de specialitate nr. 3, 

 Având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Direcţiei de Asistenţă Socială nr. 21777/01.11.2021, 

- Prevederile Legii nr. 292/2011, privind asistenţa socială, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Prevederile Legii nr. 448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- Prevederile Legii nr. 72/2004, privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Prevederile H.G. nr. 268/2007, privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;  

- Prevederile Ordinului nr. 82/2019, privind aprobarea Standardelor minime specifice de calitate pentru 

acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

- Prevederile Ordinului nr. 25/2019, privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile 

sociale de tip rezidenţial destinate copiilor din sistemul de protecţie specială; 

- Prevederile Ordinului nr. 27/2019, privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile 

sociale de zi destinate copiilor; 

În conformitate cu: 

- Prevederile art. 129, alin. 2, lit. d), e), alin. 7, lit. b) şi s), alin. 9, lit. a), art. 139, alin. 1 şi art. 196, alin. 1, 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 În temeiul prevederilor art. 139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 – Se aprobă încheierea protocolului de colaborare între Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Constanţa şi Primăria Oraşului Techirghiol, având ca obiect colaborarea 

interinstituţională în vederea asigurării măsurilor de prevenţie, intervenţie şi monitorizare, precum şi 

implementarea măsurilor de prevenire a marginalizării sociale a persoanelor aflate în situaţii de dificultate, 

având în vedere că pe raza oraşului Techirghiol funcţionează servicii sociale, cu şi fără cazare, aflate în 

subordinea Direcţiei de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa. 

Art. 2 – Se împuterniceşte primarul oraşului Techirghiol să semneze Protocolul de colaborare Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa şi Primăria Oraşului Techirghiol.  

Art. 3 - Protocolul de colaborare se încheie pentru o perioadă de 3 (trei) ani, începând cu data semnării, 

cu posibilitatea prelungirii printr-un act adiţional semnat de ambele părţi. 

Art. 4 – Secretarul General al Orașului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va comunica 

persoanelor şi instituțiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri, din totalul 

de 15 consilieri în funcţie.  

 

Techirghiol, astăzi, 26.11.2021. 

 Nr. 195. 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro


 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 
ORAŞUL TECHIRGHIOL 

 

       Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

   Tel.: 0040 241 735 622; Fax: 0040 241 735 314; 
E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

ANEXĂ LA H.C.L. NR. 195/26.11.2021 
 

      CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANTA         PRIMĂRIA ORAȘULUI TECHIRGHIOL 

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

ŞI PROTECŢIA COPILULUI CONSTANŢA 

NR.                       NR.  

 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 

 

Părţile: 

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI 

CONSTANŢA, denumită în continuare DGASPC Constanța, cu sediul în mun. Constanţa, str. 

Decebal, nr. 22, judeţul Constanţa, reprezentată legal de doamna CARMEN RĂDUCU, în calitate 

de Director General, pe de o parte,  

 şi 

PRIMĂRIA ORAŞULUI TECHIRGHIOL, cu sediul în orașul Techirghiol, str. Dr. 

Victor Călinescu, nr. 24, judeţul Constanţa, reprezentată legal de domnul IULIAN CONSTANTIN 

SOCEANU, în calitate de Primar, pe de altă parte, 

de comun acord și în conformitate cu prevederile legale în vigoare:  

▪ Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările şi completările ulterioare;  

▪ Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

▪ Legea nr. 72/2004 privind protecția si promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

▪ H.G. nr. 268/2007 aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

448/2006 privind protecția şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;  

▪ Ordinul nr. 82/2019 privind aprobarea Standardelor minime specifice de calitate pentru 

acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 

▪ Ordinul nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile 

sociale de tip rezidenţial destinate copiilor din sistemul de protecţie specială; 

▪ Ordinul nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile 

sociale de zi destinate copiilor; 

convin să încheie prezentul Protocol, în următoarele condiții: 

Art. 1 - Obiectul protocolului de colaborare: 

Obiectul prezentului protocol de colaborare îl reprezintă colaborarea interinstituțională în 

vederea asigurării măsurilor de prevenție, intervenție și monitorizare, precum și implementarea 

măsurilor de prevenire a marginalizării sociale a persoanelor aflate în situații de dificultate. 

Art. 2 - Obligațiile părţilor: 

A. Directia Generală de Asistență Socială şi Protecţia Copilului Constanţa: 

• Să participe şi să sprijine instituția parteneră în derularea activităţilor desfăşurate în comun; 

• Să stabilească persoanele de contact cu Primăria oraşului Techirghiol, care să coordoneze 

activitatea persoanelor implicate în program, respectiv pe doamna Iliana Liliana, şef centru 

la Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică ARTEMIA Techirghiol și Centrul 

de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Techirghiol, Niculae Ion, șef centru la Locuințe 

Maxim Protejate Techirghiol, Șlincu Adriana, șef centru la Centrul de Recuperare și 

Reabilitare Neuropsihiatrică Corp B Techirghiol, Camelia Jarnea șef centru la Centrul de 

Abilitare și Reabilitare Aristotel Techirghiol, Gabriela Iancu șef centru Centrul de Îngrijire 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro


 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 
ORAŞUL TECHIRGHIOL 

 

       Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

   Tel.: 0040 241 735 622; Fax: 0040 241 735 314; 
E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

și Asistență Persoane Adulte cu Dizabilități Techirghiol, Seitcadil Olgun, șef centru la 

Complexul de Servicii Comunitare Sparta Rotterdam Techirghiol și Centrul de Zi de 

Recuperare Techirghiol; 

• Să colaboreze cu serviciul public de asistență socială din cadrul Primăriei oraşului 

Techirghiol în vederea identificării situațiilor de risc și să stabilească, împreună cu acesta, 

măsurile de prevenție și de reinserție a copiilor și persoanelor adulte în mediul familial 

natural și în comunitate, precum și nevoia de servicii sociale furnizate prin intermediu 

centrelor menționate mai sus; 

• Să coopereze cu partenerul în vederea dezvoltării de programe de asistență socială de interes 

local; 

• Să transmită, în cazul sistării serviciilor pe perioadă nedeterminată, în termen de 30 de zile 

de la ieșirea beneficiarului, serviciului public de asistență socială din cadrul Primăriei 

oraşului Techirghiol o copie a dosarului personal al beneficiarului, pentru monitorizarea 

ulterioară a cazului;  

• Să intermedieze relația între partener şi beneficiari; 

• Să facă cunoscut regulamentul de organizare și funcționare al centrului; 

• Să facă cunoscut acest parteneriat comunității, mass-media, altor părţi. 

B. Primăria oraşului Techirghiol: 

• Să coopereze cu D.G.A.S.P.C. Constanța în vederea dezvoltării de programe de asistență 

socială de interes local; 

• Să aducă la cunoștință persoanelor aflate în situații de risc și/sau cu nevoi speciale, tipurile 

de servicii sociale disponibile la nivelul orașului și modalitatea de accesare; 

• Să monitorizeze evoluția situației beneficiarilor reintegrați în familie (adulți și copii), în 

cazul sistării serviciilor pe perioadă nedeterminată, conform legislației în vigoare;  

• Să întocmescă anchetele sociale pentru cazurile copiilor și persoanelor adulte cu 

dizabilități cu domiciliul sau reședința în Orașul Techirghiol care solicită furnizarea de 

servicii sociale în cadrul centrelor menționate la Art. 3 pct. A.; 

• Să întocmescă anchete sociale pentru adulții cu handicap grav în vederea reexpertizării și 

încadrării în grad de handicap; 

• Să întocmească, la solicitarea D.G.A.S.P.C. Constanţa, anchetele sociale pentru copii și 

persoanele adulte cu dizabilități cu domiciliul sau reședința în Orașul Techirghiol care 

solicită reintegrarea în familie; 

• Să stabilească o persoană de contact cu D.G.A.S.P.C. Constanţa care să coordoneze 

activitatea persoanelor implicate în colaborare, respectiv Director Executiv Direcţia de 

Asistenţă Socială Techirghiol; 

• Să asigure respectarea confidențialității informațiilor şi datelor la care participanţii la 

activităţi au acces; 

• Să facă cunoscut acest parteneriat comunităţii, mass-media, altor părţi; 

• Să asigure informarea D.G.A.S.P.C. Constanţa cu privire la orice activitate pe care o 

desfăşoară în baza protocolului şi care implică reprezentanţi mass-media sau alte instituţii. 

Art. 3 - Durata protocolului: 

Prezentul protocol de colaborare se încheie pentru o perioadă de 3 (trei) ani, începând cu data 

semnării, cu posibilitatea prelungirii printr-un act adiţional semnat de ambele părţi. 

Art. 4 – Litigii: 

Litigiile născute în legătură cu încheierea, executarea, modificarea şi încetarea ori alte 

pretenţii decurgând din prezentul protocol vor fi supuse unei proceduri prealabile de soluţionare pe 

cale amiabilă. 

 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro


 

         
          ROMÂNIA  

JUDEŢUL CONSTANŢA 
ORAŞUL TECHIRGHIOL 

 

       Str. Doctor Victor Climescu, nr. 24, C.P. 906100 

   Tel.: 0040 241 735 622; Fax: 0040 241 735 314; 
E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

În condiţiile în care în termen de 15 zile de la începerea acestor proceduri neoficiale părţile 

nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare se poate adresa instanţelor 

judecătoreşti competente. 

Art. 5 - Rezilierea protocolului: 

Constituie motiv de reziliere a prezentului contract următoarele: 

a) Nerespectarea de către părţile contractante a prevederilor prezentului protocol; 

b) Schimbarea obiectului de activitate în măsura în care este afectată desfăşurarea activităţii 

prevăzută în protocol. 

Art. 6 - Încetarea protocolului: 

Constituie motiv de încetare a prezentului contract următoarele: 

a) Acordul părților pentru încetarea contractului; 

b) Scopul contractului a fost atins; 

c) Forța majoră, dacă este invocată. 

Anularea acestui protocol va fi făcută sub forma unui anunț scris, cu minim 2 (două) 

săptămâni înainte de încetarea cooperării. 

Art. 7 - Dispoziții finale: 

Prezentul protocol de colaborare are caracterul unui document cadru şi acoperă întreaga 

activitate de realizare a obiectivelor comune convenite. 

Prezentul protocol poate fi modificat sau completat, cu acordul scris al părţilor semnatare ori 

de câte ori acestea convin asupra amendamentelor propuse. 

Partea care are inițiativa amendării prezentului protocol va transmite celeilalte părţi, spre 

analiză, în scris, propunerile respective. 

Încheiat, astăzi, ___________________, în 2 (două) exemplare, ambele cu valoare de 

original, câte un exemplar pentru fiecare parte. 

 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

                                                              
 

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

ŞI PROTECŢIA COPILULUI CONSTANŢA 

 

DIRECTOR GENERAL, 

CARMEN RĂDUCU 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV DASPA, 

ANCA GHIȚULESCU 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV DPC, 

ATENA FĂTU 

 

 

VIZAT PENTRU LEGALITATE, 

 

 

 

 

 
 

PRIMĂRIA ORAȘULUI TECHIRGHIOL 

 

PRIMAR,  

 

IULIAN  CONSTANTIN SOCEANU 

mailto:apl@primariatechirghiol.ro

